Sedintele publice fuseserd suspendate, céci partisanii uni--
rif impreund cu episcopii occidentali se convinseserd, ci prin
disputatiuni nu vor putea invinge partida adversi. Acum
tinta lor era ca si p6td forma o majoritate, care si admiti
fird murmur gi si subsemneze tote pretentiunile Latinilor..
Cand imperatorul si Patriarhul ali fost sigurl cd majotita--
tea doritd si-ati putut aduna, atunci, in diua de 30 Martie-
1439, Patriarhul convocd in locuinta sa pe episcopii greci
pentru ca s& discute cu dingil in wrivinfa modului cum
g’ar putea efectua unirea. lsidor al hievului, care pani a--
cum péstrase o atitudine reservatd, se declard neconditionat
pentru unire; tot asemenea ficu si Visarion, barbatul a-
cela talentat si capabil, in care Biserica orientald pusese-
la inceput cea mal mare nédejle. Capil opositiel, episcopii
de Monvmbasia, Eraclea, Anchial, Trapezunt, trimisii Ibe-
riei si mai cu deosebire cel de Efes, Marcu Eugenicu, se
declarard pe fald contra unirii si apostrofari in mod férte
aspru pe Isidor si Visarion, spunéndu-le, ci ei mai bine-
doresc si mora de cat si devini latini §i cu acésty oca-
siune numesce pe lalini eretici si fac declaratia solemnd
¢ nu vor primi unirea pind cind Lalinii nu vor scote
din simbol adaosul filioque. Afari de acést4d intrunire se
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mal {inurd incd si altele, in care avurd loc discutiuni tot
aga de violente si fird si se ajungd la vre-o invoiald. Vi-
sarion si Isidor de Kiev cerurd chiar sfalurile Papel in a-
céstd privintd si respunsul acestuia a fost forte evasiv. La
intrunirea episcopilor greci tinutd la 10 Aprilie episcopul
Dorotett de Mitylene declari cd el gisesce adaosul, filio-
que ca adevérat dogmatic si destul de bine fundat din
punctul de vedere patristic. Cum cd acest episcop nu vor-
bea din convingere, aceasta ne o probézi istoricul From-
mann, care dovedesce cd Doroteli, pentru silintele ce a
depus in causa unirii a fost recompensat de Papid cu suma
de 300 fiorini de aur ?). La tote aceste intruniri era de
fatd si imperatorul si el ciduta si pipie pulsul a celor a-

1) In Codex Barberinus XVI, 85 pag. 488 se afli urmitorul docu-
ment:

Eugenius, etc. Venerabili fratri Dorotheo Arhiepiscopo Mitylenensi
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum nos de tuae circumspecti-
onis industria prudentiaque in rebus sanctam orientalis et occidentalis
Ecclesiarum unionem concernentibus conprobata spem conceperimus fi-
duciamque singulares, quod ea, quae tibi circa haec comittenda duxe-
rimus, feliciter prosequeris, teque ob hoe ad huiusmodi negotii prose-
cutionem feliciter faciendam elegerimus; Nos attendentes, ac dignun cen-
sentes, quod in vinea Domini laborantes con ligna debent esse provisi-
-one fuleiti, tibi ut expensarum onera quae, praemissa occasione subire
habes, commodius supportare quietiusque ac ferventius in re tam sa-
lutari et orthodoxae fidei gloriam concernenti commissioni tibi factae
intendere valeas, summam flor. auri de camera trecentorum pro anno
stipendio super fructibus redditibus et proventibus camerae Apostolicae
tibi persolvendam auctoritate Apostolica tenore praesentium reservamus,
constituimus et assignamus, tibi per te vel procuratorem tuum huiuns-
modi summan praedictam ab officialibus et gentibus dictae camerae pe-
tendi, exigendi, levandi, recipiendi et extrahendi, de receptis quoque
quitandi, liberandi et absolvendi hanc serie facultatem concedentes, man-
dantes officialibus et gentibus praedictis, quatenus absque alio mandato
requisiti fuerint de huiusmodi summa, absque contradictione et dilati-
one respondere et satisfacere debeant et temeantur.